[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	ASSUNTO
	Encaminha proposta de datas para a realização do Colegiado de Coordenadores de Curso e alterações do calendário de reuniões da CEF-CAU/RS

	DELIBERAÇÃO Nº 025/2023 – CEF-CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente na Sede do CAU/RS, em Porto Alegre, no dia 21 de março de 2023, no uso das competências que lhe conferem o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos de caráter decisório, após análise do assunto em epígrafe; e
Considerando a DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1472/2022 a qual Institui o Colegiado de Coordenadores de Curso de Arquitetura de Urbanismo do Rio Grande do Sul e dá outras providências;
Considerando que o Plano de Trabalho da CEF-CAU/RS para o exercício 2023 prevê o em sua META 1, AÇÃO 1.4, “Realizar Reuniões do Colegiado de Coordenadores de Curso”; e
Considerando a Deliberação CEF-CAU/RS nº 005/2023, de 17 de janeiro de 2023, a qual encaminhou sugestão de datas para o colegiado de coordenadores.

DELIBERA:

1. [bookmark: _Hlk96004042]Por encaminhar à Presidência, proposta para a realização das reuniões do Colegiado de Coordenadores de Curso para 2023, da seguinte forma:

	DIA
	FORMATO/LOCAL
	HORÁRIO
	CIDADE
	ESTRUTURA FÍSICA

	02/05/2023
	Presencial/Local a definir
	Das 9h às 17h
	Porto Alegre
	Sala para 40 pessoas, com coffebreak, tela/projetor.

	12/09/2023
	Presencial/AMRIGS
	Das 9h às 17h
	Porto Alegre
	Sala para 40 pessoas, com coffebreak, tela/projetor.

2. Por solicitar à Presidência do CAU/RS a inclusão das datas no Calendário Oficial do CAU/RS;
3. Por solicitar à Presidência do CAU/RS a alteração do Calendário Oficial no que se refere ao formato e às datas das reuniões da CEF-CAU/RS para melhor compatibilizar as atividades ordinárias da Comissão com as reuniões do Colegiado de Coordenadores, adequando da seguinte forma:
	DIA
	FORMATO/LOCAL
	HORÁRIO

	09/05/2023
	Virtual
	Das 9h às 12h

	16/05/2023
	Presencial
	Das 9h às 12h

	05/09/2023
	Presencial
	Das 9h às 12h

	26/09/2023
	Virtual
	Das 9h às 12h

4. Por solicitar à Presidência o devido encaminhamento junto à Unidade de Eventos e Viagens, quanto à reserva de salas e inclusão na programação do evento do CAU/RS;
5. Por solicitar a inclusão na reprogramação do Plano de Ação 2023, a previsão para ajuda de custo aos coordenadores de curso, visando possibilitar a participação dos mesmos no evento presencial de Porto Alegre do mês de setembro;
6. [bookmark: _GoBack]Por informar à Presidência que a lista de Coordenadores de Curso participantes do colegiado, foi encaminhada para homologação na Plenária de março de 2023, através da Deliberação CEF-CAU/RS nº 27/2023, após a verificação dos requisitos estabelecidos pela DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1472/2022.

Porto Alegre – RS, 21 de março de 2023.

Acompanhado dos votos dos conselheiros Marcia Elizabeth Martins, Núbia Margot Menezes Jardim, Marilia Pereira de Ardovino Barbosa e Rinaldo Ferreira Barbosa, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

Rodrigo Spinelli
Coordenador - CEF-CAU/RS

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
____________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 		2
www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br